
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI E STRADE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 884 DEL 13/06/2025   

 

Oggetto: Presa d’atto del procedimento di pignoramento nei confronti della ditta Paolillo 
Salvatore, e contestuale provvedimento liquidatorio del credito vantato in favore di 
Agenzia delle Entrate – sez. Ragusa, relativamente a lavori di Messa in sicurezza e 
Manutenzione straordinaria degli Edifici – Scuole di proprietà del Comune di Scicli. 
Istituto Comprensivo "Don Lorenzo Milani" plesso Via Biancospino.  Procedura 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023. CUP   
E42B24000080002  CIG: B59EDFA7AD.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL  TITOLARE di E.Q. SETTORE VII  

 
Premesso che con Determina a contrarre n°502 del 27/12/2024 - R.G. n°2083 del 31/12/2024, è stata indetta 
procedura telematica sul MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei 
lavori di "Messa in sicurezza e Manutenzione straordinaria degli Edifici – Scuole di proprietà del Comune di Scicli, 
dell'Istituto Comprensivo "Don Lorenzo Milani" plesso Via Biancospino” , prevedendo una spesa complessiva di 
€ 32.379,44 oltre iva al 10%; nonchè, con la stessa è stato predisposto l'accertamento in entrata delle somme 
assegnate al Comune di Scicli, dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale 
Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria, di cui al D.Dir. n.572 del 11/12/2024, e il relativo 
Impegno spesa n.1521/2024 a seguito dell'Accertamento n. 554/2024; 
Che con Determina n. 81 del 14/02/2025-RG n.239 del 18/02/2025, i lavori sopracitati, sono stati affidati alla 
ditta Paolillo Salvatore, con sede legale in Via San Gottardo n.7 97018 Scicli (RG) C.F:PLLSVT61E12I535D, P. Iva 
01152100887, nonché l'avvenuta efficacia ai sensi dell'art. 17, comma 5, D. lgs 36/2023;   
Che con Determina n°177 del 22/04/2025 si è provveduto alla liquidazione  della fattura n°1/02 del 07/04/2025 di €28.760,49 
iva inclusa a favore della ditta Ditta Paolillo Salvatore, con sede legale in Via San Gottardo n.7 97018 Scicli (RG), P.Iva  
01152100887 per il SAL  n.1 dei lavori di manutenzione straordinaria nell'Istituto Don Milani plesso Via Biancospino; 
Che con nota Prot. n°15317/2025 del 30/04/2025, il III Settore Finanze ha restituito la suddetta determina in quanto, a seguito 
del controllo di regolarità fiscale effettuato ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 260/1973, la ditta Paolillo Salvatore 
C.F:PLLSVT61E12I535D risulta inadempiente, come da richiesta della Agenzia delle entrate – Riscossione di Ragusa – 
identificativo univoco Richiesta 202500001670953.  
Visto l'atto di pignoramento di crediti verso terzi Prot. n. 17866/2025 del 19/05/2025 (codice identificativo della procedura 
esecutiva 29784202500001774000) con il quale è stato ordinato al Comune di Scicli di pagare direttamente all' Agenzia delle 
Entrate – Riscossione, nel termine di gg. 60 dalla notifica dell'atto, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del 
Debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica.  
Considerato che in ottemperanza al D.M. 18/01/2008, n° 40, l’Agenzia delle Entrate - Riscossione – Agente della riscossione 
per la Provincia di Ragusa, per il tramite della propria Direzione tecnologie e innovazione ha preannunciato l’intenzione di 
procedere alla notifica dell’ordine di pagamento di cui all’art. 72-bis del D.P.R. n° 602/1973; 



 

 

Preso atto che, l’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della riscossione per la Provincia di Ragusa 
intende pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal terzo al Debitore e ciò sino a 
concorrenza del credito di € 42.902,25 oltre agli interessi di mora e agli oneri di riscossione maturandi sino 
al giorno del pagamento; 
Preso atto che in base all’art. 72-bis del DPR n° 602/1973, l’atto di pignoramento dei crediti del debitore 
verso terzi può contenere, in luogo della citazione di cui all’art. 543, 2° comma, numero 4, del c.p.c., l’ordine 
al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della riscossione, fino a concorrenza del credito per cui si 
procede; 
Ritenuto che, secondo quanto disposto dall’art. 1, commi da 4 bis a 4 quater del D.L. n° 16/2012, convertito con 
modificazioni dalla Legge n° 44/2012, in presenza della segnalazione di cui all’art. 48-bis del DPR n° 602/1973, il soggetto 
pubblico è tenuto a procedere al pagamento, nei confronti del beneficiario, delle somme che eccedono l’ammontare del debito 
per cui si è verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli interessi di mora dovuti; 
Vista la documentazione prodotta, costituita dai seguenti documenti: 

1. Fattura NR. 1/02 del 07/04/2025 della ditta Paolillo Salvatore  P.Iva  01152100887, acquisita al prot. N° 
13931 del 17/04/2025, dell’importo di € 28.760,49, compresa iva, relativa ai lavori in oggetto in 
riscontro al SAL n.1.  

2. Nota di credito NR. 2/02 del 05/05/2025 della ditta Paolillo Salvatore P.Iva 01152100887 a storno totale 
della fattura n°1/02 del 07/04/2025; 

3. Nota di debito NR. 3/02 del 16/05/2025  della ditta Paolillo Salvatore P.Iva 01152100887 a storno totale 
della nota di credito n°2/02 del 05/05/2025; 

4. DURC con esito regolare in corso di validità; 
che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma di €28.760,49 IVA inclusa dovuta a saldo 
per il servizio di che trattasi; 
Verificata, a seguito del riscontro operato, la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti, 
l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite, la regolarità contabile, fiscale e previdenziale della 
documentazione prodotta; 
Dato atto che il debito del Comune di Scicli nei confronti della ditta Paolillo Salvatore è pari ad €.26.145,90 
iva esclusa; 
Dato atto che il credito avanzato dalla Agenzia delle Entrate nei confronti della ditta Paolillo Salvatore, è 
maggiore, e che quindi con il presente atto può essere soddisfatto il debito fino alla concorrenza della somma 
dovuta di € 26.145,90 iva esclusa; 
Vista la Delibera di C.C. n. 33 del 23.04.2024  di approvazione del DUP; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
Verificato che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 
del D.P.R. n.81/2023, e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera 
G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 
del 23/08/2024; 
Visto l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000; 
Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) 
della L. 24.12.2014 n. 190; 
Dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., e del D.M. 28/05/1993 – 
Interventi connessi a servizi indispensabili; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera C.C n. 13 del 23.02.2024;                                               
Dato Atto della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
Viste le Determine Sindacali n.16 del 10/08/2023 e successiva n.12 del 19/6/24, con la quale sono stati 
riconfermati gli incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative),  
Ritenuto opportuno quanto doveroso provvedere in merito: 

D E T E R M I N A 
Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta: 

1) di revocare la determina n°177 del 22/04/2025; 
2) di prendere atto del pignoramento presso terzi promosso da  Agenzia delle Entrate -Riscossione 

per la Provincia di Ragusa, codice identificativo del Fascicolo 297/2025/4555, nei confronti della ditta 



 

 

Paolillo Salvatore, con sede legale in Via San Gottardo n.7 97018 Scicli (RG) C.F:PLLSVT61E12I535D, P.Iva 
01152100887 

3) di liquidare alla Ditta Paolillo Salvatore, con sede legale in Via San Gottardo n.7 97018 Scicli (RG), P.Iva  
01152100887, la somma di €26.145,90 al netto dell’IVA, a saldo della fattura di cui in premessa, con 
quietanza all'Agenzia Entrate Riscossione, Agente della Riscossione per la Provincia di Ragusa, mediante 
bonifico bancario IBAN:IT66W0760117000000000216978 intestato a Agenzia delle Entrate -Riscossione – 
Agente della riscossione per la Provincia di Ragusa, con indicazione nella causale del seguente codice 
identificativo del fascicolo: 297/2025/4555, credito certo e liquido della stessa nei confronti dell’Ente, per il 
servizio di cui all’oggetto, provvedendo altresì alla liquidazione dell’iva in regime di scissione dei 
pagamenti per €. 2.614,59 secondo le disposizioni dell’art. 5 del D.M. MEF del 23/01/2015; 

4) di prelevare la superiore somma di € 28.760,49 iva compresa, dalla Missione 04, Programma 02, titolo 2, 
macro aggregato 02, capitolo 0576, Impegno n.1521/2024, esigibilità 2024, Bilancio 2025-2027, Annualità 
2025, ove risulta impegnata per effetto della Determina Settore VII n°502 del 27/12/2024 - R.G. n°2083 
del 31/12/2024, Impegno n.1521/2024,, accertamento n.554/2024; 

5) dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n.81/2023, e del Codice 
di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 

6) dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del D.Lgs n°267/2000; 
7) dare atto del mancato rispetto della cronologia dei pagamenti in questo provvedimento di 

liquidazione, a causa della inadempienza fiscale della Ditta; 
8) dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole; 

9) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

10) il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del 
T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 

       
         Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 

dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni.  
  

                  Il Resp.le Ufficio Manutenzioni 

                Istr. Tec. Geom. Portelli Vincenzo                               
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-13T09:11:36+0200
	Sebastiano Vasile




